Дело № 1-188/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Катав-Ивановск 04 декабря 2019 года

Катав-Ивановский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Шустовой Н.А.,

при секретаре Фатхинуровой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника Катав-Ивановского городского прокурора Челябинской Ахметьяновой Э.Ю.,

подсудимой ФИО5,

защитника Зариповой Е.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в здании Катав-Ивановского городского суда Челябинской области, в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО5, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228, ч.1 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов, более точное время следствием не установлено, находилась в своём жилище – 

<

адрес>, где в ходе разговора по телефону со своим знакомым ФИО1, вступила с последним в преступный сговор, направленный на незаконное приобретение, без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере, для личного употребления, путём его покупки у неустановленного следствием лица. 

Согласно данной договорённости, ФИО1 в отношении которого уголовное дело ДД.ММ.ГГГГ направлено для рассмотрения в Катав-Ивановский городской суд по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, должен был предоставить ФИО5 денежные средства в сумме 1 500 рублей для совместного приобретения наркотического средства, а ФИО5, у которой достаточной суммы денежных средств для приобретения наркотического средства не имелось, в свою очередь, должна была внести в указанную выше сумму личные денежные средства в сумме 1 800 рублей 08 копеек, после чего незаконно приобрести наркотическое средство в значительном размере, путём покупки с использованием средств мобильной связи и информационно-телекоммуникационной сети Интернет у неустановленного лица, которое впоследствии ФИО5 и ФИО1 должны были разделить между собой с целью личного употребления каждым из них, исходя из понесённых ими материальных затрат и выполненных действий по незаконному приобретению наркотического средства.

ФИО5, продолжая реализацию преступных намерений, направленных на совместное с ФИО1 незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов, более точное время следствием не установлено, находясь в своём жилище – квартире 

<

адрес>, встретившись с ФИО1 предала последнему принадлежащую ей банковскую карту № № на счёт которой ФИО6, согласно ранее достигнутой преступной договорённости о совместном приобретении наркотических средств, через банкомат, установленный по адресу 

<

адрес> внёс денежные средства в сумме 1 500 рублей для незаконного приобретения на них наркотического средства в значительном размере. После этого, ФИО5 с целью реализации своего преступного умысла, направленного на совместное незаконное приобретение с ФИО1 наркотического средства в значительном размере, действуя умышленно, в нарушении Федерального Закона № 3 от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающего порядок оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории Российской Федерации», ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов, более точное время следствием не установлено, находясь в своём жилище – 

<

адрес> с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере – вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон (синоним – РVР), который является производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, для совместного с ФИО1 его употребления, используя принадлежащий ей мобильный телефон «Samsung», имеющий IMEI-код: № № через мобильное подключение к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на интернет-сайте «

<

адрес>», осуществила заказ наркотического средства в значительном размере – вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон (синоним – РVР), который является производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам. После чего, ФИО5, продолжая реализацию своих преступных намерений, получив на указанном сайте платежные реквизиты банковской карты № №, зарегистрированной на неустановленное лицо, используя приложение «Сбербанк онлайн», установленное на её мобильном телефоне «Samsung», имеющем IMEI-код: №, №, осуществила перевод денежных средств в размере 3 300 рублей 08 копеек со счёта своей карты № № на счёт банковской карты № №, зарегистрированной на неустановленное лицо, тем самым произвела оплату незаконно приобретаемого наркотического средства. Далее, ФИО5 на интернет-сайте «

<

адрес>» получила сообщение о месте нахождения закладки незаконно приобретённого ею наркотического средства в значительном размере – под детской горкой во дворе 

<

адрес>. 

ФИО5, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, пешком, через дворы многоэтажных домов, проследовала от дома 

<

адрес> во двор дома 

<

адрес> где встретилась с ФИО1 После этого, ФИО5, действуя в нарушении требований Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающего порядок оборота на территории Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, проследовала к детской горке синего цвета, расположенной напротив 

<

адрес> где обнаружила закопанный в земле сверток, в котором находилось незаконно приобретаемое ею по договорённости с ФИО1 наркотическое средство. ФИО5, обнаружив сверток с находящимся в нём наркотическим средством в значительном размере – веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (синоним – РVР), который является производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, присвоила его себе, таким образом, незаконно приобрела без цели сбыта, для последующего совместного с ФИО1 употребления вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, массой не менее № грамма. 

После этого, ФИО5, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, совместно с ФИО1 проследовала в 

<

адрес>, где, действуя в соответствии с ранее достигнутой с ФИО1 договорённостью, разделила незаконно приобретённое ими совместно наркотическое средство в значительном размере – вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (синоним – РVР), который является производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой не менее № грамма, а именно извлекла из свертка часть незаконно приобретённого наркотического средства в значительном размере – вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон (синоним – РVР), который является производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, неустановленной массы, которую оставила себе с целью дальнейшего личного употребления. Оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства, массой не менее № грамма, предназначавшуюся для ФИО1 ФИО5 в вышеуказанной квартире передала последнему. ФИО1 получив от ФИО5 предназначавшуюся ему часть наркотического средства в значительном размере – вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон (синоним – РVР), который является производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, таким образом, незаконно приобрел данное наркотическое средство, и незаконно его хранил и переносил при себе без цели сбыта, в правом нижнем внутреннем кармане, надетой на него куртки, до изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, проведённого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 10 минут по 16 часов 30 минут на участке местности, прилегающем к дому 

<

адрес>.

В ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 10 минут по 16 часов 30 минут личного досмотра ФИО1 на участке местности, прилегающем к дому 

<

адрес> незаконно хранящееся при нем наркотическое средство в значительном размере - вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (синоним – РVР), который является производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой не менее № грамма, было изъято.

В соответствии со справкой об исследовании № 236 от 06.03.2019 установлено, что: «…Представленное на исследование вещество содержит в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон). N-метилэфедрон и его производные (в данном случае PVP ?-пирролидиновалерофенон отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями). Масса представленного вещества составляет 0, 390 г…. В ходе исследования было израсходовано 0. 010 г. вещества…». 

В соответствии с заключением эксперта № 451 от 11.04.2019 установлено, что: «…Вещество, представленное на экспертизу, содержит ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 0,380 г… в ходе исследования было израсходовано 0.005 г. вещества. …». 

N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотически средствам и включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями от 19.12.2018) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных вещества, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона, в 0,390 грамма, составляет значительный размер данного наркотического средства.

Таким образом, ФИО5, умышлено, по ранее достигнутой договорённости с ФИО1 о совместном незаконном приобретении наркотических средств на денежные средства, предоставленные последним, незаконно приобрела и незаконно хранила, без цели сбыта, наркотическое средство в значительном размере – вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (синоним – РVР), который является производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма.

Она же, ФИО5, в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, находилась в своём жилище – 

<

адрес>, где у нее возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение, перевозку, без цели сбыта наркотического средства в значительном размере – вещества, содержащего в своих составах ?-пирролидиновалерофенон (синоним – РVР), который является производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам.

ФИО5 с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, действуя умышленно, в нарушении Федерального Закона № 3 от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающего порядок оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории Российской Федерации», ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в своём жилище – 

<

адрес>, с целью незаконного приобретения, хранения, перевозки без цели сбыта наркотического средства в значительном размере - вещества, содержащего в своих составах ?-пирролидиновалерофенон (синоним – РVР), который является производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, для личного потребления, используя принадлежащий ей мобильный телефон «Samsung», имеющий IMEI-код: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, через мобильное подключение к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на интернет-сайте «

<

данные изъяты>», осуществила заказ наркотического средства в значительном размере - вещества, содержащего в своих составах ?-пирролидиновалерофенон (синоним – РVР), который является производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам. После чего, ФИО5, продолжая реализацию своих преступных намерений, получив на указанном сайте платежные реквизиты банковской карты № №, зарегистрированной на неустановленное лицо, используя приложение «Сбербанк онлайн», установленное на ее мобильном телефоне «Samsung», имеющем IMEI-код: №, №, осуществила перевод денежных средств в размере 2553 рублей 08 копеек со счета своей карты № № ПАО «Сбербанк» на счет банковской карты № №, зарегистрированной на неустановленное лицо, тем самым произвела оплату за приобретаемое наркотическое средство. Далее, ФИО5 на интернет-сайте «

<

данные изъяты>» получила сообщение о месте нахождения закладки незаконно приобретенного ею наркотического средства в значительном размере – географические координаты местности в г. Златоуст Челябинской области, которые установлены в ходе следствия и соответствуют значениям: широта № долгота № 

ФИО5 продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, хранение, перевозку наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, не имея в пользовании транспортного средства, обратилась к своему знакомому ФИО2 попросив последнего перевезти ее из 

<

адрес>, и обратно. ДД.ММ.ГГГГ года около 15 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО5 на автомобиле марки «Лада Калина», регистрационный знак № под управлением ФИО2 где также находился ее знакомый ФИО3 проехала из города 

<

адрес> в 

<

адрес> по вышеуказанным координатам, где в лесном массиве под пнем, координаты которого определены с помощью навигатора, установленного в мобильном телефоне марки «Samsung» и соответствуют значениям № (№), северной широты, №; (№) восточной долготы, обнаружила и присвоила сверток, в котором находилось наркотическое средство в значительном размере, таким образом, ФИО5 незаконно приобрела без цели сбыта, для личного употребления наркотическое средство в значительном размере – вещество, содержащее в своих составах ?-пирролидиновалерофенон (синоним – РVР), который является производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, а затем незаконно хранила его при себе и перевозила в салоне автомобиля марки «Лада Калина», регистрационный знак № под управлением ФИО7, где часть указанного наркотического средства - вещество, содержащее в своих составах ?-пирролидиновалерофенон (синоним – РVР), который является производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, незаконно сбыла ФИО2 рассчитавшись за поездку в город 

<

адрес> Оставшуюся часть наркотического средства в значительном размере - вещества, содержащего в своих составах ?-пирролидиновалерофенон (синоним – РVР), который является производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, упаковав часть указанного наркотического средства массой не менее 

<

данные изъяты> грамм в сверток из фольги, другую часть наркотического средства массой не менее 

<

данные изъяты> грамма в полимерный пакет, которые ФИО5 поместила в принадлежащий ей кошелек и села на заднее сиденье в салоне автомобиля марки «Лада Калина», регистрационный знак № под управлением ФИО2 ФИО5 следуя из города 

<

адрес> в 

<

адрес>, то есть незаконно хранила и перевозила в автомашине марки «Лада Калина», регистрационный знак №, вышеуказанное наркотическое средство до момента его изъятия в ходе досмотра транспортного средства, проводимого сотрудниками полиции, ДД.ММ.ГГГГ на участке, расположенном на № км автодороги «

<

адрес>». 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 35 минут на участке, расположенном на № км автодороги «

<

адрес>» автомобиль марки «Лада Калина», регистрационный знак № под управлением ФИО2 в котором также находилась ФИО5, которая незаконно хранила и перевозила в принадлежащем ей кошельке наркотическое средство в значительном размере - вещества, содержащие в своих составах ?-пирролидиновалерофенон (синоним – РVР), который является производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, был остановлен сотрудниками полиции на участке, расположенном на № км автодороги «

<

адрес>». В ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 20 минут сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области досмотра транспортного средства – автомобиля марки «Лада Калина», регистрационный знак №, наркотическое средство в значительном размере – вещества, содержащего в своих составах ?-пирролидиновалерофенон (синоним – РVР), который является производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, было изъято.

В ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 51 минуту по 20 часов 15 минут личного досмотра ФИО2 на участке, расположенном на № км автодороги «

<

адрес>», незаконно хранящееся при ФИО2 наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – РVР), который является производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, было изъято.

Согласно справки об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что «…Вещества, представленные на исследование в одном свертке из фольги и в одном полимерном пакете, содержат в своих составах ?-пирролидиновалерофенон (синоним - PVP), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные (в данном случае ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP)), отнесены к наркотическим средством Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их перекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 о 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями). Масса представленных веществ составляет: в свертке из фольги – 

<

данные изъяты> грамма, в полимерном пакете – 

<

данные изъяты> грамма. Исследование проведено методом хроматомасс-спектрометрии. В ходе проведения исследования было израсходовано 

<

данные изъяты> грамма вещества в свертке из фольги и 

<

данные изъяты> грамма вещества из полимерного пакета…». 

Согласно заключения эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что «…вещества, представленные на исследование в одном бумажном свертке т в одном полимерном пакете, содержат в своих составах ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона. Масса представленных веществ составляет: в бумажном свертке – 

<

данные изъяты> грамма, в полимерном пакете – 

<

данные изъяты> грамма. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам … В ходе исследования было суммарно израсходовано 

<

данные изъяты> грамма вещества (

<

данные изъяты> грамма вещества из бумажного свертка и 

<

данные изъяты> грамма из полимерного пакета)…».

N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотически средствам и включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. 

Согласно справки об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что «…вещество, представленное на исследование в одном свертке из фольги, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные (в данном случае ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP) отнесены к наркотическим средствам… …Масса представленного вещества составляет 

<

данные изъяты> г.… …В ходе исследования было израсходовано 

<

данные изъяты> г. вещества…».

Согласно заключения эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что «…вещество, представленное на исследование в одном бумажном свертке, содержит в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 

<

данные изъяты>. В ходе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> грамма вещества…».

N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотически средствам и включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 (с изменениями и дополнениями от 19.12.2018) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных вещества, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – вещества, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона, в 0,367 грамма составляет значительный размер данного наркотического средства. 

Она же, ФИО5 в городе 

<

адрес> в период с 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ года до 19 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, после незаконного приобретения ею наркотического средства в значительном размере – вещества, содержащего в своих составах ?-пирролидиновалерофенон (синоним – РVР), который является производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, действуя умышленно, по ранее достигнутой договоренности с ФИО2 по оплате услуг последнего, связанных с доставлением ФИО5 в город 

<

адрес>, в нарушении Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающего порядок оборота на территории Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения, незаконно сбыла ФИО2 часть наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – РVР), который является производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, который получив от ФИО5 предназначавшуюся ему часть наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – РVР), который является производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, таким образом, незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство, и незаконно его хранил и перевозил при себе без цели сбыта, в правом кармане надетой на него спортивной кофты, до момента его изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, проведённого ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 19 часов 51 минуту по 20 часов 15 минут при проведении на № км автодороги «

<

адрес>».

В ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 51 минуту по 20 часов 15 минут личного досмотра ФИО2 на участке, расположенном на № км автодороги «

<

адрес>», незаконно хранящееся при ФИО2 наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – РVР), который является производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, было изъято.

Согласно справки об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что «…вещество, представленное на исследование в одном свертке из фольги, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные (в данном случае ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP) отнесены к наркотическим средствам…Масса представленного вещества составляет 

<

данные изъяты>……В ходе исследования было израсходовано 

<

данные изъяты> г. вещества…».

Согласно заключения эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что «…вещество, представленное на исследование в одном бумажном свертке, содержит в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 

<

данные изъяты>. В ходе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> грамма вещества…».

N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотически средствам и включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 (с изменениями и дополнениями от 19.12.2018) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных вещества, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – вещества, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона, в размере 

<

данные изъяты> грамм не образует значительный, крупный и особо крупный размер.

Подсудимая ФИО5 с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, вину в указанных преступлениях признала, заявила ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства в общем порядке. ФИО5 осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с адвокатом и в её присутствии. 

Защитник Зарипова Е.М. ходатайство подсудимой о постановлении приговора в особом порядке поддержала.

Государственный обвинитель Ахметьянова Э.Ю. не возражает против постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО5 обосновано и подтверждается доказательствами, имеющимися в деле. Санкция ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы. Основания для прекращения дела отсутствуют. 

Действия ФИО5 правильно квалифицированы:

по преступлениям, совершенным ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ по каждому - по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере;

по преступлению, совершенному в период с 17 часов 30 ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ после приобретения наркотического средства - по ч.1 ст.281.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств.

Принимая во внимание, что требования ст.314 УПК РФ соблюдены, отсутствие обстоятельств, препятствующих рассмотрению дела в особом порядке, суд приходит к выводу, что имеются все основания применить по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО5 особый порядок судебного разбирательства и постановляет обвинительный приговор с учетом требований ч.7 ст.316 УПК РФ.

При назначении наказания, в соответствии с требованиями ст. ст.6, 43 и 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой, и на условия жизни её семьи.

В соответствии с ч.2, ч.4 ст.15 УК РФ ФИО5 совершил преступление небольшой тяжести. Менее тяжкой категории УК РФ не содержит, в связи с чем, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ нет.

ФИО5 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО5 страдает наркоманией, нуждается в лечении по поводу наркомании. 

ФИО5 вину в предъявленном обвинении признала, раскаялся в содеянном, активно содействовал раскрытию и расследованию преступления. Эти обстоятельства, а так же состояние здоровья подсудимой ( страдает наркоманией), наличие на иждивении малолетнего ребенка, суд учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, нет.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, личности подсудимой, которая страдает наркоманией и нуждается в соответствующем лечении, суд не учитывает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, предусмотренного ч.1.1 ст. 63 УК РФ нахождение ФИО5 в момент совершения преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств. 

С учетом характера совершенных преступлений, обстоятельств содеянного, данных о личности подсудимой, условий жизни её семьи, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, принципа справедливости, суд считает, что ФИО5 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ, а так же с применением ст.73 УК РФ, то есть условно, без назначения дополнительного наказания по ч.1 ст. 228.1 УК РФ в виде ограничения свободы, поскольку исправление осужденного возможно без реального отбытия наказания, и назначения дополнительного наказания. Кроме того, назначение дополнительного наказания может негативно отразиться на условиях жизни ребенка подсудимой.

Назначение иного вида наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.228, ч. 1 ст.228.1 УК РФ, не будет отвечать целям назначения наказания.

Каких – либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимой во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не усматривает. В связи с чем, оснований для назначения подсудимой наказания с применением положений ст.64 УК РФ, суд не находит.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, с учетом личности ФИО5 в целях исправления осужденного, суд считает необходимым возложить на него исполнение следующих обязанностей: не позже 5 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства: в период испытательного срока являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц, в день, установленный последней, не менять места постоянного жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, пройти лечение от наркомании не позже 6 месяцев с даты вступления приговора в законную силу. 

Решая вопрос по вещественным доказательствам, суд в соответствии со ст.81 УПК РФ считает необходимым: 

- кошелек с одной банковской картой на имя ФИО5, упакованный в полиэтиленовый пакет типа «файл» на котором размещена пояснительная надпись: «кошелек черного цвета, изъятый в ходе досмотра транспортного средства «Лада №» регистрационный знак № на автодороге «

<

адрес> на № км ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № №», заверенная подписью следователя, а также оттиском печати «Для повесток и пакетов» СО ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области - вернуть ФИО5, а при отказе от получения - уничтожить; 

- мобильный телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета с серийным номером №, помещен в полимерный пакет типа «файл», край которого оклеен отрезком бумаги белого цвета, на котором размещена пояснительная надпись: «сотовый телефон «Nokia», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, уголовное дело №», заверенная подписью следователя, а также оттиском печати «Для повесток и пакетов» СО ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области - вернуть ФИО1 а при отказе от получения - уничтожить;

- мобильный телефон «Samsung Galaxy A3» - оставить у ФИО5; 

- оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 а именно: сопроводительное письмо (исходящий №) на 2 листах; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; рапорт ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на 2 листах; рапорт ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, копии документов помещены в проверочный материал, содержащийся в томе № 1 уголовного дела. Также произведено фотографирование осмотренных документов, после чего последние упакованы в полимерный конверт, клапан которого оклеен фрагментом бумаги с пояснительной надписью: «Документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 Уголовное дело № №», заверенной подписями следователя, а также оттиском печати СО ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО5, а именно: сопроводительное письмо на 2 листах (исходящий № №); постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; рапорт ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; план проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на 1 листе; рапорт ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, копии документов помещены в проверочный материал, содержащийся в томе № 1 уголовного дела. Также произведено фотографирование осмотренных документов, после чего последние упакованы в полимерный конверт, клапан которого оклеен фрагментом бумаги с пояснительной надписью: «Документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО8 Уголовное дело № №», заверенной подписями следователя, а также оттиском печати СО ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- белый бумажный конверт с оптическим носителем – CD-R диском в количестве 1 шт., содержащий запись телефонных переговоров между ФИО5 и ФИО1 ФИО5 и ФИО2 помещен в прежний бумажный конверт белого цвета. С боковой стороны конверт с диском был оклеен фрагментом бумаги с оттисками печати «Для повесток и пакетов» *Следственный отдел*, заверен подписями понятых и следователя. Дополнительные надписи на упаковку не вносились- оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности, а именно: сопроводительное письмо о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности на 2 листах; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд на 2 листах; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей на 2 листах; постановление судьи Челябинского областного суда № № на 1 листе, сводку № от ДД.ММ.ГГГГ года, сводку № от ДД.ММ.ГГГГ года, сводку № от ДД.ММ.ГГГГ года, сводку № от ДД.ММ.ГГГГ года, сводку № от ДД.ММ.ГГГГ года, сводка № от ДД.ММ.ГГГГ года, сводка № от ДД.ММ.ГГГГ года, предоставленные старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области ФИО9 на 17 листах, Копии документов помещены в проверочный материал, содержащийся в томе № 1 уголовного дела. Также произведено фотографирование осмотренных документов, после чего последние упакованы в полимерный конверт, клапан которого оклеен фрагментом бумаги с пояснительной надписью: «Результаты оперативно-розыскной деятельности в виде документов, которые были осмотрены в кабинете №10 СО ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области по уголовному делу № №». Пояснительная записка была опечатана оттиском печати «Для повесток и пакетов» Отдел ОМВД МВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области * следственный отдел * ДЛЯ ПОВЕСТОК И ПАКЕТОВ»- оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой после проведения исследования и судебной экспертизы: в одном бумажном свертке синего цвета в 

<

данные изъяты> грамма, в одном полимерном пакете в 

<

данные изъяты> грамма, упакованные вместе с их предыдущими упаковками в полимерный упаковочный пакет № № (сейф-пакет). Горловина пакета прошита нитью черного цвета, Концы нити оклеены фрагментом бумаги с пояснительной надписью: «Порошкообразное вещество белого цвета, изъятое в ходе досмотра транспортного средства – автомашины марки «Лада Калина», регистрационный знак №, проведенного ДД.ММ.ГГГГ года на № км автодороги «

<

адрес>» по уголовному делу № №», заверенной подписью следователя и оттиском печати СО ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области - уничтожить; 

- наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой после проведения исследования и судебной экспертизы: в одном бумажном свертке синего цвета в 

<

данные изъяты> грамм, упакованном вместе с их предыдущими упаковками в полимерный упаковочный пакет № № (сейф-пакет). Горловина пакета прошита нитью черного цвета, Концы нити оклеены фрагментом бумаги с пояснительной надписью: «Порошкообразное вещество белого цвета, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 проведенного ДД.ММ.ГГГГ года на № км автодороги «

<

адрес>» по уголовному делу № №», заверенной подписью следователя и оттиском печати СО ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области - уничтожить;

- наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой после проведения исследования и судебной экспертизы в 

<

данные изъяты> грамма, упакованное вместе с его предыдущими упаковками в пакет из прозрачного полимерного материала. Горловина пакета перевязана нитью чёрного цвета. Концы нити оклеены фрагментом бумаги с пояснительной надписью: «Порошкообразное вещество белого цвета, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1 проведённого ДД.ММ.ГГГГ возле дома 

<

адрес>. Уголовное дело №№», заверенной подписью следователя и оттиском печати СО ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области - уничтожить.

В соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ, в целях исполнения приговора меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228, ч.1 ст.228, ч.1 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание :

по ч.1 ст.228, ч.1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, по каждому;

по ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

На основании ч. 3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 4 ( четыре) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО5 не позже 5 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в период испытательного срока, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц, в день, установленный последней, не менять места постоянного жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; пройти лечение от наркомании не позже 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- кошелек с одной банковской картой на имя ФИО5, упакованный в полиэтиленовый пакет типа «файл» на котором размещена пояснительная надпись: «кошелек черного цвета, изъятый в ходе досмотра транспортного средства «Лада №» регистрационный знак № на автодороге «

<

адрес> на № км ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № №», заверенная подписью следователя, а также оттиском печати «Для повесток и пакетов» СО ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области - вернуть ФИО5, а при отказе от получения - уничтожить; 

- мобильный телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета с серийным номером №, помещен в полимерный пакет типа «файл», край которого оклеен отрезком бумаги белого цвета, на котором размещена пояснительная надпись: «сотовый телефон «Nokia», изъятый в ходе личного досмотра 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> уголовное дело №», заверенная подписью следователя, а также оттиском печати «Для повесток и пакетов» СО ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области - вернуть ФИО1 а при отказе от получения - уничтожить;

- мобильный телефон «Samsung Galaxy A3» - оставить у ФИО5; 

- оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 а именно: сопроводительное письмо (исходящий №) на 2 листах; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; рапорт ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на 2 листах; рапорт ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, копии документов помещены в проверочный материал, содержащийся в томе № 1 уголовного дела. Также произведено фотографирование осмотренных документов, после чего последние упакованы в полимерный конверт, клапан которого оклеен фрагментом бумаги с пояснительной надписью: «Документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 Уголовное дело № №», заверенной подписями следователя, а также оттиском печати СО ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО5, а именно: сопроводительное письмо на 2 листах (исходящий № №); постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; рапорт ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; план проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на 1 листе; рапорт ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, копии документов помещены в проверочный материал, содержащийся в томе № 1 уголовного дела. Также произведено фотографирование осмотренных документов, после чего последние упакованы в полимерный конверт, клапан которого оклеен фрагментом бумаги с пояснительной надписью: «Документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО8 Уголовное дело № №», заверенной подписями следователя, а также оттиском печати СО ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- белый бумажный конверт с оптическим носителем – CD-R диском в количестве 1 шт., содержащий запись телефонных переговоров между ФИО5 и ФИО1 ФИО5 и ФИО2 помещен в прежний бумажный конверт белого цвета. С боковой стороны конверт с диском был оклеен фрагментом бумаги с оттисками печати «Для повесток и пакетов» *Следственный отдел*, заверен подписями понятых и следователя. Дополнительные надписи на упаковку не вносились- оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности, а именно: сопроводительное письмо о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности на 2 листах; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд на 2 листах; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей на 2 листах; постановление судьи Челябинского областного суда № № на 1 листе, сводку №№ от ДД.ММ.ГГГГ года, сводку №№ от ДД.ММ.ГГГГ года, сводку №№ от ДД.ММ.ГГГГ года, сводку №№ от ДД.ММ.ГГГГ года, сводку №№ от ДД.ММ.ГГГГ года, сводка №№ от ДД.ММ.ГГГГ года, сводка №№ от ДД.ММ.ГГГГ года, предоставленные старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области ФИО9 на 17 листах, Копии документов помещены в проверочный материал, содержащийся в томе № 1 уголовного дела. Также произведено фотографирование осмотренных документов, после чего последние упакованы в полимерный конверт, клапан которого оклеен фрагментом бумаги с пояснительной надписью: «Результаты оперативно-розыскной деятельности в виде документов, которые были осмотрены в кабинете №10 СО ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области по уголовному делу № №». Пояснительная записка была опечатана оттиском печати «Для повесток и пакетов» Отдел ОМВД МВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области * следственный отдел * ДЛЯ ПОВЕСТОК И ПАКЕТОВ»- оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой после проведения исследования и судебной экспертизы: в одном бумажном свертке синего цвета в 

<

данные изъяты> грамма, в одном полимерном пакете в 

<

данные изъяты> грамма, упакованные вместе с их предыдущими упаковками в полимерный упаковочный пакет № № (сейф-пакет). Горловина пакета прошита нитью черного цвета, Концы нити оклеены фрагментом бумаги с пояснительной надписью: «Порошкообразное вещество белого цвета, изъятое в ходе досмотра транспортного средства – автомашины марки «Лада Калина», регистрационный знак № проведенного ДД.ММ.ГГГГ года на № км автодороги «Москва-Челябинск» по уголовному делу № №», заверенной подписью следователя и оттиском печати СО ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области - уничтожить; 

- наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой после проведения исследования и судебной экспертизы: в одном бумажном свертке синего цвета в 0,014 грамм, упакованном вместе с их предыдущими упаковками в полимерный упаковочный пакет № № (сейф-пакет). Горловина пакета прошита нитью черного цвета, Концы нити оклеены фрагментом бумаги с пояснительной надписью: «Порошкообразное вещество белого цвета, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 проведенного 08.05.2019 года на № км автодороги «

<

адрес>» по уголовному делу № №», заверенной подписью следователя и оттиском печати СО ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области - уничтожить;

- наркотическое средство – вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой после проведения исследования и судебной экспертизы в 

<

данные изъяты> грамма, упакованное вместе с его предыдущими упаковками в пакет из прозрачного полимерного материала. Горловина пакета перевязана нитью чёрного цвета. Концы нити оклеены фрагментом бумаги с пояснительной надписью: «Порошкообразное вещество белого цвета, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1 проведённого ДД.ММ.ГГГГ возле дома 

<

адрес>. Уголовное дело №ДД.ММ.ГГГГ», заверенной подписью следователя и оттиском печати СО ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области - уничтожить.

Исполнение приговора в части вещественных доказательств возложить на ОМВД России по Катав-Ивановскому району Челябинской области.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения через Катав-Ивановский городской суд Челябинской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается в течение 10 суток с момента вручения осужденному копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий